
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

PORTARIAS  E RESOLUÇÕESLEIS E DECRETOS

Of.  1348

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANA  DA SILVA MESQUITA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 26 de Novembro de 2013.

Of.  1347

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0869,  de 26 de novembro de 2013 - Exonerar PAULO
HENRIQUE DA ROCHA SANTOS  da função gratificada, Símbolo -
DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeira, no Campus “Rio
Marataoan”, em Barras.

- Portaria nº  0870, de 26 de novembro de 2013 - Designar ÉRICA
LENE SILVA SANTOS, matrícula 269339-9, para exercer a função
gratificada, Símbolo - DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeira,
no Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

- Portaria n° 0871, de 26 de novembro de 2013 -  Exonerar ANTÔNIA
DE CARVALHO MIRANDA  do cargo de Auxiliar de Secretaria da
Procuradoria Jurídica – PROJUR, Símbolo DAI-7.

- Portaria nº 0872,  de 26 de novembro de 2013 -  Designar
FRANCISCO JOSÉ NORBERTO DOS SANTOS, matrícula 269416-
6, para exercer o cargo de Auxiliar de Secretaria da Procuradoria Jurídica
– PROJUR, Símbolo DAI-7.

- Portaria n° 0873, de 26 de novembro de 2013 - Exonerar IVANEIDE
LOPES DA SILVA  da função gratificada de Chefe da Seção de
Biblioteca, Símbolo DAI-7, desta IES.

- Portaria nº 0874, de 26 de novembro de 2013 - Designar MALBA
MARIA MARTINS MOURA , matrícula 269368-2, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, desta IES.

- Portaria nº 0875, de 26 de novembro de 2013 - Exonerar JOÃO LUIZ
NAVES DA SILVA  para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3,
de Secretário Executivo da Vice-Reitoria, desta IES.

- Portaria nº 0876, de 26 de novembro de 2013 -  Exonerar LÍLIA
PATRÍCIA  ALVES DA SILVA, matrícula 269321-6, para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus
de Paulistana.

- Portaria nº 0877,  de 26 de novembro de 2013 - Nomear LÍLIA
PATRÍCIA  ALVES DA SILVA  para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-3, de Secretário Executivo da Vice-Reitoria, desta IES.

- Portaria nº 0878, de  26 de novembro de 2013 - Designar TATIANA
SILVA DE MORAES, matrícula 281026-3, para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus
de Paulistana.

- Portaria nº 0879, de  26 de novembro de 2013 - Exonerar LÊDA
SIMONE CARNEIRO DE MESQUIT A da função gratificada, Símbolo
DAI-6, de Recepcionista do Gabinete da Reitoria.

- Portaria nº 0880, de 26 de novembro de 2013 - Designar LEIDIANE CRISTINA
DE SOUSA CARDOSO, matrícula 269326-7, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-6, de Recepcionista do Gabinete da Reitoria

- Portaria nº 0881, de 26 de novembro de 2013 -  Exonerar FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA DE SOUSA, matrícula 197936-1, do cargo de
Chefe da Divisão de Treinamentos, Cursos e Serviços, Símbolo DAS-
3, da Pró-Reitora de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários -
PREX, nesta IES.

Teresina, 27 de novembro de 2013.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  200



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 1.331/2013 – SESAPI
Teresina (PI), 19 de novembro de 2013.

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº
1.196/2013 – SESAPI, acerca da
composição da Comissão Técnica Especial
de Trabalho – CTET, inclusão e  substituição
de alguns dos seus membros.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a legislação
Estadual que criou a Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI, em atenção
especial ao art. 1º e 3º, caputs, do Decreto  Estadual nº 15.093/2013, de 21/
02/2013, e nos termos do art. 1º, caput, da Portaria nº 1.195, de 10/10/2013,
que dispõe sobre a aprovação da Instrução Normativa Conjunta DUP/
DUAD/SUGAD nº 001, de 10/10/2013, no âmbito desta SESAPI: e,

R E S O L V E:

Ar t. 1º - Alterar apenas a composição dos
membros da Comissão Técnica Especial de Trabalho – CTET criada pela
Portaria nª1.196, de 11 de novembro de 2013, designando, por força do
artigo 2º, a necessidade de inclusão de servidores desta SESAPI, sem
prejuízo de suas funções normais, para compor a referida Comissão
Técnica, com base no que determina o inciso II do referido artigo, e  a
substituição às servidoras Luana Diniz Chaves Freire, Márcia Ferreira
do Nascimento e Iris Mary Meneses do Amaral, que deixam de compor
desta Comissão Técnica em decorrência de suas impossibilidades de cunho
legal e passa a ter a seguinte composição.

“Art. 2º - Ficam nomeados os Profissionais desta
SESAPI que irão compor a mencionada Comissão Técnica Especial de
Trabalho – CTET nos termos do art. 1º desta Portaria, abaixo nominados
por grã de responsabilidade junto aos Contratos Administrativos,
Convênios e Contratos de Repasse, devendo ser formada por Unidade
Operacional para o cumprimento de suas respectivas atribuições especiais
pré-estabelecidas, conforme relação nominal seguinte:

II – RESPONSÁVEIS PELO CONTROLE,
ACOMPANHAMENT O E FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E
CONTRATOS DE REPASSE:

- Valtânia Leite Barros – Matrícula nº 036487-8
- Eliandra de Andrade Silva – Matrícula nº 006093-3
- Iolí da Silva Piauilino – Matrícula nº 257711-9
- Antonino Vieira de Sá – Matrícula nº 219663-8

- Valdeci Pinheiro da Silva – Matrícula nº 223813-6
- Francisco José de Sousa Cardoso – Matrícula nº 161971-3
- Avelar Mendes de Araújo – Matrícula nº 005836-0
- Francisco de Assis Oliveira Sousa – Matrícula nº 05830-X

Art. 2º - Ficam mantidos na Comissão Técnica Especial de
Trabalho – CTET criada pela Portaria nº 1.196, de 11 de novembro de
2013, os demais Servidores já nomeados por força do ser artigo 2º,
caput.

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais artigos
constantes da Portaria nº 1.196, de 11 de novembro de 2013.

Art. 4º  - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, em 19 de
novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde

Of.  2893

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01283, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027592/13-37, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA SANTOS, Cargo:
Aux. Técnico, Classe: I-A, Matrícula nº 041490-0, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: Hosp. Est. Norberto Moura- Elesbão Veloso
-PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/05/2002.

• PORTARIA  nº 01284, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027318/13-00, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a ANA MARIA DOS SANTOS, Cargo: Atendente, Classe:
III-E, Matrícula nº 021080-3, do quadro pessoal desta secretaria, prestando
serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento)
a partir de 01/12/2000.

• PORTARIA  nº 01285, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.026839/13-96, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a LUIS PEREIRA DE ALENCAR, Cargo: Dentista, Classe:
III-E, Matrícula nº 042595-8, do quadro pessoal desta secretaria, prestando
serviços: Hosp. Mun. Dona Lourdes Mota- Pio IX -PI, e a elevação para
21% (vinte e um por cento) a partir de 01/07/2001.

• PORTARIA  nº 01286, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.026189/13-53, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a ALDEIDE DE ALMEIDA NUNES VILARINHO, Cargo:
Médico, Classe: III-D, Matrícula nº 036181-0, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e a elevação para
21% (vinte e um por cento) a partir de 19/08/2001.

• PORTARIA  nº 01287, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027292/13-60, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) MARIA IZABEL COSTA SOUSA, Cargo: Atendente
Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 020861-2, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e a elevação para
33% (trinta e três por cento) a partir de 24/02/2001.

• PORTARIA  nº 01288, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027160/13-52, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA, Cargo: Aux. de
Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 020716-X, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina-PI, e a elevação para
24% (vinte e quatro por cento) a partir de 16/06/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 20 de
novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01289, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.028755/13-21, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a RAIMUNDO NONATO PINTO DA SILVA, Cargo: Servente,
Classe: I-E, Matrícula nº 045017-X, do quadro pessoal desta secretaria, prestando
serviços: Hosp. Reg. Manoel de Sousa Santos- Bom Jesus -PI, e a elevação
para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/02/2001.

• PORTARIA  nº 01290, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.029348/13-70, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a VITÓRIA MARIA DE ABREU, Cargo: Aux. de
Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 020856-6, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e a elevação para
33% (trinta e três por cento) a partir de 15/07/2003.



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

• PORTARIA  nº 01321, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.006769/12-21, referente ao Item I, do
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, REVOGAR Portaria
SESAPI/DUGP nº 002617/12 de 05/06/2012, que averbou o tempo de serviço
prestado pela servidora TERESINHA DA SILVA SOUSA, Cargo: Aux. de
Serviço, Classe: I-A, Matrícula nº 165095-5, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: U.M.S. Mônica Reis Dantas- Pimenteiras -
PI, no (s) período (s) discriminado (s) abaixo:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/03/1982 a 10/08/1987 Zeladora Campanha Nacional de Escola

da Comunidade CNEC

• PORTARIA nº 01322, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.006769/12-21, referente ao Item I, do artigo
110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder AVERBAÇÃO a
TERESINHA DA SILVA SOUSA, Cargo: Aux. de Serviço, Classe: I-A, Matrícula
nº 165095-5, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: U.M.S.
Mônica Reis Dantas- Pimenteiras -PI, por tempo de serviço, conforme Certidão
de Tempo de Contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação
abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/03/1982 a 20/01/1997 Zeladora Campanha Nacional de Escola

da Comunidade CNEC

• PORTARIA nº 01323, de 20 de novembro de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.025331/13-85, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por cento)
a JOSÉ HENRIQUE MELO, Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula nº 044376-0, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviçosHosp. Reg. Tibério Nunes-
Floriano -PI, e a elevação para 15% (quinze por cento) a partir de 01/03/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 20 de
novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2862

Portaria SESAPI/GAB N° 1347/13 Teresina-PI, 25 de Novembro de 2013.

Convoca a Força Estadual do Sistema Único de Saúde para atuação no
município Esperantina-PI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, considerando o
que institui o Decreto 15.304 de 13 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria SESAPI 01119/13, que
regulamenta o funcionamento da Força Estadual do Sistema Único de
Saúde, FE-SUS;

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a FE-SUS para atuar no município Esperantina-PI
com o objetivo de desenvolver as seguintes ações:

I. Realização de procedimentos de atendimentos ortopédicos,
traumatológicos e triagem para cirurgias das especialidades.

Art. 2º A população beneficiada com as ações, a que se refere o Art. 1º,
serão os usuários e usuárias vinculados ao SUS, residentes nos municípios
integrantes da Regional de Saúde (Esperantina-PI).

Art. 3o As ações serão realizadas no Hospital Estadual Júlio Hartman no
Município de Esperantina-PI.

Art. 4º A FE-SUS atuará no período de 29 e 30 de novembro de 2013.

Art. 5º A FE-SUS será composta pelos servidores, abaixo enumerados,
selecionados, de acordo o previsto no Decreto 15.304/2013, segundo o
cargo, especialidade e a unidade de origem, sob a coordenação do primeiro:

Médicos:
ALMIR ALVES REBELO FILHO, Matrícula nº 172682-0
CLARINDO DE BRITO VERAS NETO, Matrícula nº 018414-4
AGNELO SAMPAIO CASTELO BRANCO MEDEIROS, Matrícula nº 269526-0

Técnico em Enfermagem:
RONALDO JOSÉ DA ROCHA, Matrícula nº 209804-X:

Art. 6º Os recursos financeiros para o pagamento da presente convocação
correrão por conta da SESAPI, provenientes das fontes: 0100001001 –
Tesouro Estadual e 0113000000 – SUS.

Art. 7º Fica aprovado o Plano Operativo FE-SUS, elaborado pela
Superintendência de Atenção à Saúde instrumento técnico que orientará
as ações da FE-SUS.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 25 de
Novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2870

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

•PORTARIA  SESAPI/GAB N° 1256/13, de 01 de Novembro de 2013,
Designar, JERUSIA OLIVEIRA IBIAPINA, Médica Matrícula n° 280207-4,
para exercer a função de Supervisora do Laboratório de Anatomia
Patológica, do Hospital Getúlio Vargas – HGV, da Secretaria da Saúde do
Estado do Piauí, Símbolo DAI- 7.

•PORTARIA  SESAPI/GAB N° 1269/13 de 04 de Novembro de 2013,
Cessar os efeitos da PORTARIA SESAPI/GAB N° 0589/11, de 12/07/11,
que designava o servidor HERCILIO DE MOURA BEZERRA, Médico
Matrícula n° 042378-5, como Supervisor de Clínica Cirúrgica, do Hospital
Regional Justino Luz, no Município de Picos- PI, da Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí, Símbolo DAI- 7.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 25 de
Novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2869

PORTARIA  GDPG - N° 347/2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

                 RESOLVE:
 DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. ELIOMAR GOMES MONTEIRO ,
para atuar em regime de substituição na 7ª Defensoria Pública
Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea”g” da Resolução nº 022/2011
– CSDP,  no período de 01 a 19 de dezembro de 2013, sem prejuízo das
atividades desenvolvidas no seu núcleo.

PORTARIA  GDPG - N° 352/2013

RESOLVE:
NOMEAR a Defensora Pública PAULA  BATISTA DA

SILVA , lotada na 6ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis
e Criminais, para atuar, em regime de substituição, junto à 4ª Defensoria
Pública Itinerante, em conformidade com o art. 7º, “d” da Resolução nº
022/2011 – CSDP, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ,

em Teresina, 26 de novembro de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  634



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

PORTARIA  Nº 402, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições
legais e as que são conferidas pelo art. 6º da Lei Complementar nº 56, de 1º
de novembro de 2005, que organiza a Procuradoria Geral do Estado, resolve:

Art. 1º. Designar a Comissão Especial de Licitação, que se
destina à realização do procedimento licitatório para contratação da
empresa organizadora do Concurso Público de Procurador do Estado do
Piauí, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Carmen Lobo Bessa
Membro:  Fernando Eulálio Nunes
Membro: Alex Galvão Silva

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Kildere Ronne de Carvalho Souza
Procurador Geral do Estado

Of.  1194

GABINETE DO PROCURADOR GERAL  ADJUNTO PARA
ASSUNTOS ADMINISTRA TIV OS

EXTRATO DA PORTARIA  Nº 397 e399,DE 25 DE NOVEMBRO
DE2013 DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS,NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,RESOLVE:

Portaria nº397 de 25 de novembrode 2013 – Tornar sem efeito a portaria
de nº 394 de 21-11-13, que designou o Procurador do Estado
RAIMUNDO NONA TO DE CARVALHO REIS  para substituir o
Procurador PLINIO CLÉRTON FILHO  pelo período de 90 (noventa)
dias de licença prêmio a partir de     05-02-14 à 05-05-14.
Portaria nº 399 de 25 de novembro de 2013 – Designaraservidora,
MARIA  DE LOURDES BATISTA DOS SANTOSpara substituir a titular
do cargo em comissão DAS-2, PATRICIA  LACERDA  DIAS, pelo
período de 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde com
efeitos a contar de 25-10-13 à 23-12-13.

JOÃO BATISTA DE FREITAS JÚNIOR
PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Of.  1178

Of.  339

PORTARIA  Nº. 073/2013               Teresina(PI), 25 de Novembro de
2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO , no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

I – Designar, a Sra. Lúcia de Fátima Correia de Castro, matrícula
nº. 0046827-4 para compor a equipe da Pesquisa do Gás e Petróleo no
Vale do Parnaíba, que será realizada por esta Fundação durante 120
(cento e vinte) dias.

II – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor nesta data.

Cientifique-se

Cumpra-se
Magno Pires Alves Filho

PRESIDENTE

Of.  556

EXTRATO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO
PIAUÍ - SDR, sito à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá - Teresina / PI,
no uso de suas atribuições legais, solicita que seja feita a publicação
da seguinte Portaria, onde se lia Mar cos Aurélio Feitosa Melo, lê-se
Mar cos Aurélio Melo Feitosa, tendo em vista que o nome do servidor
está errado:
Portaria nº:  067/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e os
servidores Valter Nunes Martins, Raimundo Vaz Fontenelle e Marcos
Aurélio Melo Feitosa.

Of.  2057

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

COMUNICADO DE ERRATA
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O

FASE DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI vem por meio deste, dá ciência a todos que o Aviso de
Julgamento publicado no D.O.E nº 224 DE 25/11/2013  sofreu a seguinte
alteração: ONDE SE LÊ “EMPRESAS HABILITADAS: 01 – Altos
Engenharia Ltda; 03- Construtora Mazzille; 04- J. Meneses Construções
Ltda; 05- Construtora Êxito Ltda. EMPRESAS INABILITADAS: 02- J. S.
NETO Construções; 05- Construtora Êxito Ltda” doravante LEIA-SE
“EMPRESAS HABILITADAS: 01 – Altos Engenharia Ltda; 03- Construtora
Mazzille; 04- J. Meneses Construções Ltda;. EMPRESAS
INABILIT ADAS: 02- J. S. NETO Construções; 05- Construtora Êxito Ltda”,
Permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no referido
aviso.

Teresina (PI), 27 de novembro de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  412

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

Extrato de Contrato Nº 087/13; Contratante: SDR; Contratada: Piauí Fest
Empreendimentos Culturais Ltda EPP; Objeto: Contratação de empresa
para Execução dos Serviços de Estrutura, Divulgação, Seguranças e
Limpeza que acontecerão durante a 63ª EXPOAPI a ser realizada no Parque
de Exposição Dirceu Arcoverde no período de 08 a 15 de dezembro de
2013; Fundamentação Legal: Tomada de Preço n°015/2013 e a Lei nº 8666/
93;Recurso: Tesouro Estadual; Valor: R$ 419.000,00; Vigência: 30 dias;
Assinatura:27/11/2013.

Of.  2081

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 096/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Empresa MBS Estratégias E Sistemas Ltda.
Objeto: aquisição e instalação de balança rodoviária no Posto Fiscal de
Pipocas em Acauã/PI.
Fundamentação: Seleção Baseada Na Qualidade E Custo - SBQC nº 01/
2013 – SEFAZ/PI, contrato de Empréstimo N.º 2308 OC-BR, firmado entre
a SEFAZ-PI e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID,
conforme faculta o § 5º do Art. 42 da Lei n.º 8.666, de 21/6/93 e processo nº
0066.000.04957/2012-9.
Vigência: 10 meses a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 099/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: KCR Comércio Equipamentos Ltda – ME.
Objeto: aquisição e instalação de balança rodoviária no Posto Fiscal de
Pipocas em Acauã/PI.
Fundamentação: Convite para Comparação de Preços n.º 12/2013, realizado
nos termos do Contrato de Empréstimo N.º 2308 OC-BR, firmado entre a
SEFAZ-PI e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme
faculta o § 5º do Art. 42 da Lei n.º 8.666, de 21/6/93 e processo administrativo
nº 0066.000.02367/2013-0.
Vigência: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias, contados a partir de sua
assinatura.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 100/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: KCR Comércio Equipamentos Ltda – ME.
Objeto: aquisição e instalação de balança rodoviária no Posto Fiscal da
Tabuleta em Teresina/PI.
Fundamentação: Convite para Comparação de Preços n.º 12/2013, realizado
nos termos do Contrato de Empréstimo N.º 2308 OC-BR, firmado entre a
SEFAZ-PI e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme
faculta o § 5º do Art. 42 da Lei n.º 8.666, de 21/6/93 e processo administrativo
nº 0066.000.02367/2013-0.
Vigência: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias, contados a partir de
sua assinatura.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 101/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Empresa System It Solutions Ltda.
Objeto: prestação de serviços de assistência técnica em solução de
armazenamento de dados da marca NetApp da família FAS3100.
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 019/2013 DLCA/SEAD-PI e
Liberação nº 1080/2013 DLCA/SEAD-PI, Leis nº 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos Federais nº 5.450/2005, nº 6.204/2007,
nº 7.892/2013; decretos Estaduais nº 11.319/04, nº 11.346/2004 e Lei nº
6.301/2013, a Lei nº 8.666/93 e Processo nº 0066.000.04434/2013-2.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 102/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Forted Telecomunicações Ltda – Epp.
Objeto: manutenção preventiva e corretiva em central e aparelhos
telefônicos, com fornecimento de materiais para atendimento.
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto nº 5.450 de 31/05/
2005, Lei nº 8.666, de 21.06.93, Lei Complementar nº 123/2006, Leis Estaduais
nºs. 6.301/13 e 5.660/07, Decretos Estaduais nos 14.483/11 e 11.346/04,
Pregão Eletrônico nº 29/2013-SEFAZ e Processo nº 0066.000.01432/2013-
8.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 103/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Empresa Microserv Comércio e Serviço Ltda./MF.
Objeto: Aquisição de 07 (sete) equipamentos de informática – Ultrabooks.
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, da Lei nº 8.666, de 21.06.93;
do Decreto nº 5.450 de 31/05/2005; da Lei Complementar nº 123/2006; das Leis
Estaduais nº 5.660/2007 e nº 6.301/13; e do Decreto Estadual no 11.346/04,
Pregão Eletrônico nº 25/2013-SEFAZ Processo nº 0066.000.01622/2013-0.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 26 de novembro de 2013.

Of.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº AA.130.1.011006/13 Dispensa de Licitação
Contrato 018/2013 que entre si celebram o Governo do Piauí através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Empresa
CONSTRUTORA RD LTDA.
Objetivo: implantação do sistema de segurança com instalação de câmeras
digitais no Centro de Educação Ambiental em Teresina - PI.
Valor: R$ 13.120,00 (treze mil e cento e vinte reais)
Contratada: CONSTRUTORA RD LTDA, CNPJ nº 10.521.400/0001-40.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
Prazo de Execução: 30(trinta) dias, prazo de validade do contrato 12(doze)
meses a contar da expedição da ordem de serviços.
Assinaturas – DALTON MELO MACAMBIRA – CPF Nº 240.291.573-00 e
RAIMUNDO NONATO SOUSA DE SENA ROSA – CPF nº 352.908.113-20.

Teresina 19 de agosto de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

Processo Administrativo - nº AA.130.1.010495/13 Dispensa de Licitação
Contrato 017/2013 que entre si celebram o Governo do Piauí através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Empresa M S
CONSTRUÇÕES LTDA.
Objetivo: Recuperação da instalação elétrica do Centro de Educação
Ambiental em Teresina - PI.
Valor: R$ 14.950,46 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta
e seis centavos)
Contratada: M S CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 03.729.426/0001-79.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
Prazo de Execução: 20(vinte) dias, prazo de validade do contrato 12(doze)
meses a contar da expedição da ordem de serviços.
Assinaturas – DALTON MELO MACAMBIRA – CPF Nº 240.291.573-00
e ANTONIO MAIA DOS SANTOS – CPF nº 066.262.703-20.

Teresina 19 de agosto de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  842

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO 09/
2011-LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: AGILSON CARLOS LACERDA - ME
OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO PRAZO DE VIGÊNCIA DE
01(UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA: 01 NOVEMBRO DE 2013
FUNDAMENT O LEGAL : Ar t. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sym
onara Karina Medeiros Faustino (DIRETORA DO LACEN-
PI);CONTRATADA:( AGILSON CARLOS LACERDA  - ME)

Of.  482

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PUBLICAÇÃO AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013 - SESAPI

OBJETO: Aquisição e Instalação de um Tanque, com capacidade de
8.000 litros, em Caminhão Novo ATEGO 1719/48 com cabine Mercedes
Benz, ano/modelo 2012, adquirido com recurso de doação do Banco
KfW, a ser utilizado para limpeza de fossas sépticas, transporte de
dejetos, conservações dos equipamentos e poços tubulares, a fim de
apoiar as operações de manutenção dos Sistemas atendidos pelo
SISAR no interior do Estado do Piauí. Conforme especificações contidas
no Anexo I do Edital. (obs.: caminhão já adquirido por esta SESAPI).  A
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE – SESAPI, por intermédio de
sua Comissão Permanente de Licitação, respeitando os princípios
gerais de direito público, as prescrições das Leis nºs 10.520/02; 5.450/
05 e 8.666/93 (Lei de Licitações) procedem em nome desta SESAPI e em
defesa do interesse público, a REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, supramencionado, por razões do
interesse da Administração Pública.
LOCAL E INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria da Saúde, situada na Av. Pedro Freitas, S/N,
Centro Administrativo, bairro São Pedro - Teresina – PI, FONE: (86)
3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira /SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

Teresina, 26 de novembro de 2013

Of.  2866

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

�

ERRATA DE EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 
 

ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
Fundamento Legal: Lei 6.301/13 e Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004. 
Prazo de Validade: 12 (doze) meses, contados da publicação. 
 

ONDE LÊ-SE: 
         

LEVANTAMENTO DO REMANESCENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2012 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇO DE PAPELARIA, CÓPIAS E CARIMBOS, 

CONFECÇÕES E CÓPIAS DE CHAVES PARA FECHADURAS. 
 
*Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação  para o órgão participante do pregão: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD. 

DOE 
DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

216 18.11.2013 29.11.2013 
Parcial 

XX/2012 

REGISTRO DE PREÇOS 
DE SERVIÇOS DE 
PAPELARIA, CÓPIAS E 
CARIMBOS, 
CONFECÇÕES E 
CÓPIAS DE CHAVES 
PARA FECHADURAS. 

Pregão 
Presencial nº 

017 /2012 

ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 
REGISTRADO 

SALDO 
REMANESCENTE 

01 5.000 ITEM NÃO 
PRORROGADO 

02 5.000 4.032 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 
08 5.000 5.000 
09 20 0 
10 20 0 
11 20 09 
12 20 0 
13 20 04 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 20 
17 50 42 
18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 50 
28 70 70 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

�

 
 
 

                                                                                         
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação para o órgão participante do pregão: 
SECRETARIA DE FAZENDA - SEFAZ 

 
ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 

REGISTRADO 
SALDO 

REMANESCENTE 
01 5.000 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
02 5.000 5.000 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 
08 5.000 5.000 
09 20 20 
10 20 20 
11 20 20 
12 20 20 
13 20 20 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 20 
17 50 50 
18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 50 
28 70 60 
29 50 50 
30 50 50 
31 50 50 

29 50 50 
30 50 50 
31 50 50 
32 50 50 
33 50 50 
34 80 73 
35 100 96 
36 100 95 
37 80 80 
38 70 70 
39 20 20 
40 110 110 
41 110 110 
42 140 140 
43 80 80 
44 120 120 
45 100 100 
46 60 59 
47 60 52 
48 30 30 
49 60 60 

�

32 50 50 
33 50 50 
34 80 80 
35 100 85 
36 100 85 
37 80 30 
38 70 70 
39 20 20 
40 110 60 
41 110 60 
42 140 90 
43 80 80 
44 120 120 
45 100 100 
46 60 60 
47 60 60 
48 30 30 
49 60 60 

* Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação  para o órgão participante do 
pregão: FUNDAÇÃO DE AMPARO  À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEP 

 
ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 

REGISTRADO 
QUANTITATIVO  

RESTANTE 
01 5.000 5.000 
02 5.000 5.000 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 
08 5.000 5.000 
09 20 20 
10 20 20 
11 20 20 
12 20 20 
13 20 20 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 20 
17 50 50 
18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 50 
28 70 70 
29 50 50 
30 50 50 
31 50 50 
32 50 50 
33 50 50 
34 80 80 
35 100 100 



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

�

36 100 100 
37 80 80 
38 70 70 
39 20 20 
40 110 110 
41 110 110 
42 140 140 
43 80 80 
44 120 120 
45 100 100 
46 60 60 
47 60 60 
48 30 30 
49 60 60 

LEIA-SE: 
         

LEVANTAMENTO DO REMANESCENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2012  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇO DE PAPELARIA, CÓPIAS E CARIMBOS, 
CONFECÇÕES E CÓPIAS DE CHAVES PARA FECHADURAS. 

*Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação para o órgão participante do pregão: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD. 

ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 
REGISTRADO 

SALDO 
REMANESCENTE 

01 5.000 ITEM NÃO 
PRORROGADO 

02 5.000 4.032 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 
08 5.000 5.000 
09 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
10 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
11 20 09 
12 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
13 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
17 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
28 70 ITEM NÃO 

�

 
 
 

                                                                                         
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação  para o órgão participante do pregão: 
SECRETARIA DE FAZENDA - SEFAZ 

 
ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 

REGISTRADO 
SALDO 

REMANESCENTE 
01 5.000 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
02 5.000 5.000 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 
08 5.000 5.000 
09 20 20 
10 20 20 
11 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
12 20 20 
13 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
17 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 

PRORROGADO 
29 50 50 
30 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
31 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
32 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
33 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
34 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
35 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
36 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
37 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
38 70 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
39 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
40 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
41 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
42 140 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
43 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
44 120  ITEM NÃO 

PRORROGADO 
45 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
46 60 59 
47 60 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
48 30 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
49 60 ITEM NÃO 

PRORROGADO 



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

�

18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
28 70 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
29 50 50 
30 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
31 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
32 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
33 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
34 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
35 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
36 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
37 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
38 70 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
39 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
40 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
41 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
42 140 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
43 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
44 120 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
45 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
46 60 60 
47 60 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
48 30 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
49 60 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
 

* Levantamento baseado no quantitativo emitido através de liberação  para o órgão participante do pregão: 
FUNDAÇÃO DE AMPARO  À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEP 
 

ITEM/EXTRATO QUANTITATIVO 
REGISTRADO 

QUANTITATIVO  
RESTANTE 

01 5.000 ITEM NÃO 
PRORROGADO 

02 5.000 5.000 
03 5.000 5.000 
04 5.000 5.000 
05 5.000 5.000 
06 5.000 5.000 
07 5.000 5.000 

�

08 5.000 5.000 
09 20 20 
10 20 20 
11 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
12 20 20 
13 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
14 20 20 
15 20 20 
16 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
17 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
18 50 50 
19 50 50 
20 50 50 
21 50 50 
22 50 50 
23 50 50 
24 50 50 
25 50 50 
26 50 50 
27 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
28 70 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
29 50 50 
30 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
31 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
32 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
33 50 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
34 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
35 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
36 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
37 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
38 70 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
39 20 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
40 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
41 110 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
42 140 I  ITEM NÃO 

PRORROGADO 
43 80 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
44 120 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
45 100 ITEM NÃO 

PRORROGADO 
46 60 60 
47 60 ITEM NÃO 

PRORROGADO 

48 30 ITEM NÃO 
PRORROGADO 

49 60 ITEM NÃO 
PRORROGADO 

Of.  1662



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º
A.A.002.1.007937/13-46, referente a Concorrência n.º 002/SEAD-PI/
2013, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL, P ARA A REFORMA
DA SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O DO ESTADO DO PIAUÍ -
SEPLAN, e considerando que expirou o prazo recursal, nos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento
licitatório, em conseqüência, fica convocada a licitante: R. MELO
CONSTRUTORA LTDA CNPJ Nº 01.857.346/0001-73, para a
assinatura do contrato no valor de R$ 1.009.047,11 (hum milhão e nove
mil, quarenta e sete reais e onze centavos), nos termos do art. 64,
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se.

Teresina, 11 de novembro de 2013

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração – SEAD/PI

Of.  097

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: AA.002.1.009459/13-76 DLCA/SEAD.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA ESCRITÓRIO, VEÍCULOS COM CARROCERIA ISOTÉRMICA E
EQUIPAMENTOS PARA FÁBRICA DE GELO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CONVÊNIO Nº 015/2012 DO MINISTÉRIO DA
PESCA E AQUICULTURA / GOVERNO DO ESTADO / SDR-PI.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM.
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

FLÁVIO ADRIANO SOARES LIMA
PREGOEIRO– DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1658

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2013 DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.011826/13 DLCA/SEAD

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento de
todos os interessados, que realizará licitação, na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, conforme detalhado no edital,
objetivando a contratação de empresa de construção civil para execução
da obra de reforma da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. Abertura de Propostas:
08/01/2014, às 10:00 h. Local: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na
Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Os licitantes poderão ter acesso ao Edital e
Especificações Técnicas no site da Central de Licitações: http://
licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: Nº AA.002..1.014330/12-37 DLCA/SEAD

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de coletores de
dados com
leitor de código barras com software para realizar inventários,
controlar estoques, auditar preços e gerenciar processos no
âmbito dos órgãos do
estado do Piauí.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM .
HORÁRIO: 11:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1679

EXTRATO PARCIAL  DE REGISTRO GERAL Nº LII/2013 –
DLCA/SEAD
REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.900.1.004905/13-33–
DLCA/SEAD
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 77/2013
– DLCA/SEAD

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA O FORNECIMENT O DE
SOLUÇÃO EM SISTEMA  INFORMA TIZADO INTEGRADO DE
GESTÃO HOSPITALAR, sob a modalidade de licença permanente de
uso, com entrega do código fonte do sistema e transferência de
tecnologia. Além do sistema informatizado integrado, compreende
serviços técnicos especializados para informatização da Rede
Hospitalar Pública Estadual e as Unidades de Pronto Atendimento,
utilizando solução global envolvendo serviços de informática para o
aprimoramento da automação dos Hospitais, bem como tornar a gestão
mais eficiente, racionalizar os recursos e garantir maior eficiência
e qualidade na assistência à saúde da população, de acordo com as
especificações e condições constantes neste Termo de Referência.
Pregoeiro: Antonio Carlos Sousa Costa
Data Adjudicação: 22/11/2013
Homologação: 26/11/2013
Diretoria Geral: Lêda Lopes Galdino
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos

�


������

��������
�����
�


���� �!G����
�34&56/�7&80/5&5'&�1&�9.(�1&��(296A(�H&$�1&��3.'&0/�
5'&:8/1(�
7/8/�
&.'A(�,(.73'/2/8��
�������� !"���#$�� �%#&�

���
�������� �
�+�) �� ���	�� I+����

�������
+�
�J�
��

K�LM�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� �'((�� �����-����


���� �!G���� �&8@36(�1&�
072/5'/6A(�&��8&35/0&5'(�K+����M�

���
�������� �
�+�) �� ���	�� I+����

�������
+�
�J�
��

K�LM�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� )*')��� ���-����

�

���

/� .� �� � ���

��
���

��
� M�

���

/� .� �� # ���

�� �� /�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

Of.  1681

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE
 JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 011/2013

PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS: AA.110.1.003707/13-00,
AA.110.1.003708/13-12 e AA.110.1.003709/13-25.

MODALIDADE: Dispensabilidade de Licitação nº 011/2013
ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ - FAPEPI
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso XXI da Lei nº 8.666/93.
FORNECEDORES: – A. P. SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS CNPJ
Nº 12.322.350/0001-53 e TIAGO E TEIXEIRA MARCONI EPP CNPJ
Nº 02.785.395/0001-00.
OBJETOS: Equipamento permanente nacional para laboratório VALOR
GLOBAL: R$ 125.664,00.
RECURSOS FINANCEIROS: FINEP
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fulcro nos artigo
24, inciso. XXI da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: aquisição de material de consumo nacional para
laboratório (reagentes e meios de cultura) para uso exclusivo em
pesquisa científica para atender demanda do PROJETO GERATEC,
NO ÂMBITO DO CONVÊNIO Nº 01.08.0506.00 – FINEP/FAPEPI/
FUESPI/CEFET/UFPI.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Bárbara Olímpia
Ramos de Melo - Presidente da FAPEPI
DATA: 27/11/2013

Of.  626

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 86/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: Nº AA.002.1.005836/13-84 DLCA/SEAD

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS GRÁFICOS PARA IMPLEMENTAR O PÁTIO GRÁFICO
DA EMGERPI NO ESTADO DO PIAUÍ.
TIPO: MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:16/12/2013.
HORÁRIO: 09:30 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO

DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1698

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

����������7�����3�������	�/�����������	�/�����!@'���')��'�'��()�+���>��B�A����� �A�B�� �����
�!�����)P���

��
�
���������� ����
�����������
	��G� �!�C��)�,*)�+((������>���

��	�������+��� �)���()�)��
	������� D�����+�&����(>���+�
������)�� $�����E$�A�#�!@��(�F��$$#�>�� %$G�#����>�� ��)���)��>�*��
	
����� �#$%#��� �$ �>�$��
����
�� ;

��'5
�		�H-�'/�-'4	�


072/5'/6A(� &� �4&3'&� 1&<353'3@(� 7(8� 7/8'&� 1/� 	����������M� 7(8�
+531/1&�,(.73'/2/8�3072/5'/1(��K+531/1&�7(8��&3'(�,(.73'/2/8M�

���
�������� �
�+�) �� ���	�� I+������

�������
+�
�J�
��

K�LM�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� �'((�� ���-����
�
�
�!�����)P���
��
�

• ����-�	������������	��������.��/��������������	����������/���	���	��/�-�������-�����	�01������	2�
��	� � /����/���� � ��� � �/�	��� � /�-� � /���� � ��/��������� ��-�����	�����3� � �4��	����� � �� ��-�����
�.�5���� ��� ��	�6�� ���	�� �������-����� �/��7�	-�� ��.�5��/���� ���� � ����
� ��� ����� ����$�5���	�����
�	�0�����	�
3���8
�
�7�/��	�/��/�������/�-���������.�	�����	���/	���9�

�

• ��� 
�4�	�01�� �� /����8:����� ����	���� ��-�����	������ �
� ����	
-����� /��5���	�� ���&� 7�/�	1��
����	������������/�01���������01���	0�-���2	�����	����/����8:��������������-�/��7�	-������/�-�
���
���;�-�����	��
�6������
���#	51����
�/�������3������������
�������<	51��5�	��/����	��������
3�
��	���7��������/���	�
������8
����������
�/����������-���1������	����/������
�4�	�0=��3�/��7�	-��
��;��/����/���9�

�

• ���
��������	�8
����������7�	2�����	�8
���01����������&�������4;�����/��7�	-�������
����/���������
����
�
3� � �4��	������ � ��-�	�� � ��� � /����0=��� � ��� �  .�	���� � ��	/��
3� � ��� � ������ � �� 	����/������
����/�7�/�0=��3��
������>�����-��/������	�01�������8
�������������7�����������%�	-�����$�7�	��/���
�%$&�����-�����������0=�������������$�5���	����	�
9�

�

• #�� �	�0��� 	�5���	����� �1�� ��� 0CQ30(.� ��-������3� �������� �� /���	���01�� ��	� �	�/������ ���
7&.D93./�1&�78&6(.����-�	/���3����7�	-���	�����������	�'��+3�?�(@3���������'�,'�����))�����	�'�
������A�/	���� ����
�
��'��'��)����('�

�

• �� ���� ��� $�5���	�� !@��

���� ����5	�� �����  .�	���� ��	/��
� /�-�� ��� ��
�� ���������� �	���/	���� ��	��
����������7�����3�������	�/�����������	�/�����!@'���')��'�'��()�+���>��B�A����� �A�B�� �����

�!�����)P���

��

�� ��
G� �� �> ��
�� �� ��

�� (> +�
�� �>� �>� �> ��

�� �>� ��

	


���� �!G����
�&8@36(� 1&� �5C23.&-� 1&.&5@(2@30&5'(-�0/59'&56A(� &� 35'&:8/6A(� 1&�
.3.'&0/.� 423&5'&�.&8@31(8-� !/54(� 1&� �/1(.� &� 	9.'(03?/6A(� 1/�
�(296A(�K+����M�

���
�������� �
�+�) �� ���	�� I+������

�������
+�
�J�
��

K�LM�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� ��'+��� ���-����


���� �!G���� �&8@36(�1&��97(8'&��>4534(��&1&�K�&1&��N.34/�&��&1&��;:34/M�+�����

�(�
�������� �
�+�) �� ���	�� I+����

�������
+�
�J�
��

K�LM�
�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� (�',��� ��-����


���� �!G���� �&8@36(.�1&��7&8/1(8�1(��3.'&0/��7234/'3@(�K+����M�

�+�
�������� �
�+�) �� ���	�� I+�����

�������
+�
�J�
��

K�LM�

����
����������� �&54&1(8/� �&8@36(.� ��('�(�� O#-����


���� �!G���� �&8@36(� 4(5'359/1(� 1&� �97(8'&� /(� �3.'&0/� K�7;.� '&8035(� 1/�



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

�

�

EXTRATO DO CONTRATO N° 47/2013/ADH/PI 
 
PREVISÃO LEGAL: Processo Administrativo Nº AA. 118.1.001133/13-28  

Pregão n.º 023/2010-CCEL/PI    
Liberação Nº1020/2013 DLCA/SEAD/PI 
Processo Administrativo Nº AA.002.1.01648/13-87 
 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Mobiliário, conforme 
especificações constantes no Memorando CLS n.º 045/2013 do Processo Administrativo Nº AA. 
118.1.001133/13-28, Pregão n.º 023/2010-CCEL/PIADH/PI e Proposta de Preço da empresa contratada, 
discriminado a seguir: 
 

DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE 
VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

CADEIRA GIRATÓRIA COM ASSENTO, 
encosto em estofado, revestimento em tecido, 
sem braço, com estrutura em aço pintado com 
apoio p/ pés com regulagem de altura. 
Dimensões do encosto 415x320mm. Dimensões 
do assento455x450mm. Base giratória injetada 
em nylon 6.6 reforçada com 25% de fibra de 
vidro, 5 sapatas fixas produzidas em nylon, 
pistão a gás que atende às normas internacionais 
de qualidade  e segurança ISO9001/DIN, 
constituído por suporte em chapa de aço 
(espessura 1,9mm), protegido por tubo industrial 
( espessura de 1,5mm) e estruturado por dois 
tubos produzidos em tubo de aço redondo 
063,5mm (espessura 2,25mm) dobrado em 
forma de “V” e soldado no mesmo encosto 
fixado através de uma haste dobrada em forma 
de “L” produzida em tubo de formato oblongo 
18x43mm (espessura 1,9mm) sendo a haste 
parafusada em uma das extremidades nas 2 
porcas , garras fixadas na alma do encosto pó 2 
parafusos M6x20mm e na outra extremidade 
parafusada na canaleta central através de 2 
parafusos \m8x16mm. O assento é fixado no 
mecanismo através de uma chapa de aço 
(espessura 3mm) soldada na canaleta do 
mecanismo da base, por 4 parafusos M6x40mm. 
O apoia pé é fixado no tubo do pistão  por 
pressão através de parafuso encaixado dentro do 
manípulo.  Todas as peças metálicas usadas no 
processo de fabricação, recebem tratamento 
desengraxante à quente por meio de imersão e 
tratamento antiferruginoso, a fim de constituir 
um substrato seguro para a aplicação de pintura 
eletrostática epóxi-po com polimerização em 
estufa na temperatura de aproximadamente 210º 
C. MARCA: V. MÓVEIS  

06(seis) unidades 
 

275,78 1.654,68 

CADEIRA FIXA REVESTIDA EM TECIDO e 
espuma,  injetada, estrutura fixa, palito. 

Amarração de ligação entre pernas 

10(dez) 
unidades 

74,95 749,50 

confeccionada em vergalhão 6mm localizada a 
30 cm abaixo do assento e a 15cm do piso. 

Soldada a estrutura metálica da cadeira e tecido 
em cor azul. MARCA: V MOVEIS. 

ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS para 
pasta suspensa com carrinho telescópico 
capacidade de 50kg por gaveta, medindo 

1335x500x705, chave com sistema de 
travamento simultâneo das gavetas, 1 porta 

etiqueta por gaveta condicionado em chapa 24. 
MARCA: MODELO MOVEIS. 

03 (três) unidades 401,78 1.205,34 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - PROJUR/2013

CONTRATO N° 13/2013
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí -
ADAPI
CONTRATADO: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Reforma do edifício sede da USAV de Santa Cruz do Piauí
VALOR: R$ 92.548,28 (Noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Procedimento licitatório, na modalidade Convite
nº 002/2013, Processo Administrativo nº 15.204-3474/2013 e a Lei Federal
Nº. 8.666/93 com suas alterações e demais normas legais cabíveis.
DATA: 19/11/2013

Of.  850

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº012/2013

“A SECRETARIA DAS CIDADES – PI comunica que na matéria publicada
na página 44, da edição nº143, do dia 30/07/2013, onde se lê “ 29/07/2013”,
leia-se “19/07/2013”.

EXTRATO DE CONTRATO 35-A/2013             DISPENSA 11/2013
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Especializados (Engenharia
Elétrica), celebrado entre o Governo do Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria das Cidades e o Francisco Guimarães de Barros Filho.
OBJETO:  Contratação de prestação de serviços técnico especializados,
na área de Engenharia Elétrica, para fornecimento de um projeto de
executivo de uma rede rural aérea de média tensão monofásica (19,97 KV)
e uma subestação monofásica de 10 KVA 440/220V, para atender as
instalações técnicas de um poço artesiano, localizado no município de
São Raimundo Nonato-PI.
VALOR: R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias;
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2013;
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual das
Cidades e Francisco Guimarães de Barros Filho- Engenheiro Elétrico.

Of.  116

EXTRATO RESCISÃO
 CONTRATOS Nºs 019 E 020/2013

ESPÉCIE: Termo de rescisão amigável dos contratos nºs 019 e 020/
2013, celebrados entre o Estado do Piauí, por interveniência da
Secretaria das Cidades e a empresa Engeserv Construções e projetos
Ltda. OBJETO: Rescisões dos contratos nºs 019 e 020/2013, com fulcro
no art.79, II e § 1º, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA : 19/11/
2013. CONTRATANTE . Merlong Solano Nogueira (Secid).
CONTRATADO. Francinaldo Morais Bezerra (Engeserv Ltda.).

EXTRATO RESCISÃO
 CONTRATO Nº 034/2012

ESPÉCIE: Termo de rescisão unilateral do contrato nº 034/2012,
celebrado entre o Estado do Piauí, por interveniência da Secretaria das
Cidades e a empresa Escala – Transportes Gerais Ltda., para a Execução
de Serviços de Perfuração e Instalação de 14 (quatorze) Poços
Tubulares no Município de União – PI. OBJETO: rescisão do contrato
nº 034/2012, com fulcro no arts. 58, II, 77, 78 I, II, IV e V, 79, I, c/c o art.
80, caput todos da Lei nº. 8.666/93. DATA DA ASSINATURA : 25/11/
2013. CONTRATANTE . Merlong Solano Nogueira (Secid).
CONTRATADO. Waldinar Campos (Escala Ltda.).

EXTRATO REVOGAÇÃO
 CONVITES Nºs 010 E 011 /2013

ESPÉCIE: Termo de Revogação dos Convites nºs 010 e 011 /2013,
realizados pela Secretaria das Cidades do Estado do Piauí. OBJETO:
Revogações dos Convites nºs 010 e 011 /2013, para Execução dos
Serviços de Pavimentação em Paralelepípedo em Ruas dos Municípios
de Marcolândia e Esperantina – PI. Com fulcro no art. 38, IX e 49,
caput, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA : 20/11/2013.
REVOGANTE: Merlong Solano Nogueira (Secid). REVOGADO:
Francinaldo Morais Bezerra (Engeserv Ltda.).

Of.  115



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: As despesas referentes ao objeto
deste Pregão correrão por conta da seguinte verba: Fonte Recurso:
0100771001, Natureza: 449052,  Elemento da despesa: 18 e Projeto/
Atividade: 2270.

VALOR CONTRA TUAL: O valor do Contrato será de R$ R$ 3.609,52
(três mil seiscentos e nove reais e cinquenta e dois centavos)

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº
08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes
de Medeiros.

Contratado: RT DISTRIBUIDORA  DE MÓVEIS LTDA inscrita no
CNPJ: 09.008.639/0001-98; Inscrição Estadual:19.463.017-0, com
endereço na Av. Miguel Rosa, 4448-Sul, Bairro Nossa Senhora das
Graças, Teresina-PI; CEP: 64018-550, neste ato representada por seu
Sócio Administrador Raimundo Faustino Vilarinho

DATA DA ASSINATURA:  11 de novembro de 2013

Teresina (PI), 26 de novembro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

Of.  868

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
##TEX TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2013  – ADH/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. AA.118.1. 000746/12-96 – ADH/PI.
OBJETO: contratação de empresa(s) de engenharia para execução das
obras e serviços do Sistema Viário em Lagoa do Piauí-PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço.
DATA DA SESSÃO:17/12/2013.
HORÁRIO: 08:30 horas. (horário local).
LOCAL:Sala da CPL da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí – 5º andar  - edifício sede, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, em Teresina/PI.
Fone 86 3223 5261 – Fax: (86)3221-1980.
Teresina(PI), 20 de novembro de 2013.

##ASS Vívian de Sousa Batista
###CARGO Presidente da CPL

Publique-se.

Gilberto Gomes Medeiros
Diretor Geral

Of.  930

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

                         EXTRATO DE CONTRATO PJU No 86/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1698/2013 -  2º Volume.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em  CBUQ
de diversas Ruas na cidade de Pedro II – PI: Mobilização e desmobilização,
Pavimentação e Sinalização Horizontal, com uma extensão de 7,00Km e
área 50.852,64m²,   pelo  prazo de  180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATADA: PAC ENGENHARIA  LTDA
                       VALOR : 1.949.136.83  (hum  milhão, novecentos e quarenta e
nove mil cento e trinta e seis reais e oitenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :   Concorrência  Nº 034 /2013.
DATA:   26 de  novembro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Engº                                       Francisco Marcelo Carvalho Mendes/  Resp. Técnico
e Legal  / Pac – Engenharia Ltda.

Of.  169

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 85/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1742/2013 – 3º volume.
OBJETO: Execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação  e
Pavimentação Asfáltica em Areia Asfalto Usinado a Quente – AAUQ, na
Rodovia PI – 392 trecho: Bom Jesus / Currais / Serra do Uruçuí / Baixa
Grande do Ribeiro, sub-trecho: Estaca 10807 / Baixa Grande do Ribeiro,
com 16,500Km de extensão, pelo  prazo de 210 (duzentos e dez) dias.
CONTRATADA TERRACON TERRAPLENAGEM E  CONSTRUÇÕES
LTDA.
VALOR : R$ 7.556.003,44 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil
e três reais e quarenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  Concorrência  Nº  032/2013.
DATA:  26  de  novembro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI)  e
Engº José Terto Filho Representante Legal/Terracon Terraplenagem e
Const. Ltda.

Of.  170

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇO Nº 17/13 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS
DO GRUPO FERRAGENS E FERRAMENTAS  PARA ATENDER  AS
NECESSIDADES DA AGESPISA. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas
e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro
de Preços Nº 017/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 12 de
dezembro de 2013, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 27 de novembro de 2013.

Of.  1417

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
                    Ato Administrativo:

Contrato nº 091/2013 CLC-DPE
Referência: Convênio nº 050/2012-SPM/ Secretaria de Políticas Públicas
para as Mulheres e a Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Processo Adm. Nº 02927/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: E N Marinho Distribuidora de Livros Ltda. (Livraria Anchieta).
Objeto: Aquisição de Livros Didáticos para execução do Convênio nº
050/2012-SPM/DPE-PI.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 2.337,13 (dois mil, e trezentos e trinta e sete reais, e treze
centavos)
Data de Assinatura: 12 de novembro de 2013.
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura ou até a
entrega definitiva dos materiais.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a Empresa E N Marinho Distribuidora de Livros
Ltda. (Livraria Anchieta)- Contratada

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos
Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel.
(86) 3233-7407/8845-2422

Of.  198



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

EXTRATO DO DÉCIMO QUINT O TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AC.120.1.021408/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 25 de novembro de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e do Contencioso), representantes da EMGERPI.

Of.  1294

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS PIAUÍ
        EXTRATO  DE RESULTADO DE JULGAMENT O DA

DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT AÇÃO

Concorrência Pública nº 002/2013. Objeto: Contratação de 01 agência
especializada para prestação de serviços de publicidade, com o objetivo
de atender todos os órgãos da administração direta e indireta do poder
executivo municipal de Picos. Resultado do Julgamento de Habilitação: a
empresa ADV6 Ltda, CNPJ 07.817.426/001-81 foi declarada habilitada.Data
do resultado: 21/11/2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2013, do tipo MENOR
PREÇO  GLOBAL (EMPREITADA GLOBAL), em 27/12/2013, ás 09:30h,
tendo como objeto contratação de empresa especializada para a construção
de 01 Unidade de Pronto Atendimento- UPA  no município de Picos.Valor
estimado: R$ 2.600.000,00 RECURSO: Recursos da União - PAC. EDITAL:
na sede da Prefeitura.
Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n. 075/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
em 10/12/2013, ás 09:30h, tendo como objeto aquisição de 01 unidade móvel de
saúde(tipo ambulância) e equipamento para Secretaria Municipal de Saúde de
Picos–PI. Valor estimado: R$ 133.000,00. RECURSO: Convênio nº 331/2013,
recursos próprios, FMS E recurso do SUS. EDITAL:  Setor de Licitações - Rua
Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos PI, 26 de novembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL/ Pregoeiro

P. P.  16296

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS – PI
 EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 027/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de espaço para realização de
evento da vigilância sanitária, unidade vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde de Picos- PI, incluindo ornamentação , acomodação (mesas e
cadeiras) e recepção para 350 pessoas. Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde. Contratado: Espaço Fátima Sá. Valor: R$ 7.800,00.
Recurso: próprios FMS. Vigência: 30 dias a partir da assinatura do
contrato. Assinatura: 26/11/2013.

Picos (PI), 26 de novembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Procedimento Licitatório 027/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Locação de espaço para realização de evento
da vigilância sanitária, unidade vinculada à Secretaria Municipal de Saúde de
Picos- PI, incluindo ornamentação , acomodação (mesas e cadeiras) e recepção
para 350 pessoas. Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de
Licitações e determino a contratação do Espaço Fátima Sá.

Picos (PI), 26 de novembro de 2013.

Ana Maria Menezes Neiva Eulálio Amorim
Secretaria Municipal de Saúde

P. P.  16299

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 45/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.021429/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Paes Landim- PI, CNPJ: 06.553.663/0001-
10 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da
Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/
12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 22 de novembro de
2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e do Contencioso), representantes da Emgerpi.

Of.  1293

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 19/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014887/09-35
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 22 de novembro de
2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI.

Of.  1290

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 21/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014888/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da
Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/
12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 22 de novembro de
2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI.

Of.  1292

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 20/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014889/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da
Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/
12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 22 de novembro de
2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI.

Of.  1291



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA – PI
Coordenação de Licitações e Contratos

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 008/13 – C.P.L

O MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA – PI, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, para o conhecimento
de todos os interessados que realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL e
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, regida pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores. DATA DA ABERTURA : 13/12/13 às 08h00min.
OBJETO: Construção da Academia da Saúde. FONTE DE RECURSO:
Ministério da Saúde (Transferências Fundo a Fundo). CÓPIA DO
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal.

Água Branca (PI), 25 de novembro de 2013.

 Antonio Moraes Sobral Neto
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 009/13 – C.P.L

O MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA – PI, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, para o conhecimento
de todos os interessados que realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL e
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, regida pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores. DATA DA ABERTURA : 17/12/13 às 08h00min.
OBJETO: Construção da sede do Centro de Referencia Especializado
de Assistência Social - CREAS. FONTE DE RECURSO: Ministério da
Assistência Social e Combate a Fome CÓPIA DO EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal.

Água Branca (PI), 27 de novembro de 2013.

Antonio Moraes Sobral Neto
Presidente CPL

P. P.  16301

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇO N.º 029/2013

Proc. Adm. N.º 042/2013. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 16/12/2013, às 09h30min. Objeto: Construção de 01 (Uma)
UBS na localidade Mimoso, zona rural deste Município. Edital e
informações na Avenida 29 de Abril, 34, Centro, Lagoa do Barro do
Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/ 0077.

TOMADA DE PREÇOS N.º 030/2013.

Processo Administrativo N.º 043/2013. Objeto: Execução de serviços
de obra de engenharia relativos de serviços de implantação de sistema
simplificado de abastecimento de água na Zona Rural, no Município
de Lagoa do Barro do Piauí, Data de Julgamento: 16/12/2013, às
11:30hs. Local para aquisição de Edital e informações: Avenida 29 de
Abril, 34, centro, Lagoa do Barro do Piauí-PI. Tel/Fax: (89) 3498-0077/
0063.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 27 de Novembro de 2013.

Patrícia Cristiane Santos Evangelista
Presidente da CPL

P. P.  16300

OUTROS

MANOEL  CARDOSO  DA  SILVA  NETO  torna publico que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-
PI, os pedidos de Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) e
Cadastro de Usuário de Recursos Hídricos de 01(um) poço tubular a
ser perfurado na localidade: Baixão do Tamboril / Gado Bravo município
de  São Gonçalo do Piaui Bacia do Parnaíba e Sub-bacia. Médio Parnaiba
com vistas a reservar 5.475 m³/ano: Latitude 05º58’7,5"S e Longitude
42º36’30,5’’W, para abastecimento humano e animal.

ANTONIO ELISMAR IBIAPINA COELHO – CPF- 066.188.713-87,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hidricos, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva do poço  a  tubular  a
ser perfurado Fazenda São João -Piripiri-Pi coordenadas geográficas
04º 14’41,66" S e 41º 46’40,21" W , para reservar 6.570,000m³/ano  ano
Bacia Parnaiba, Sub Bacia-Longá  uso consumo humano.

P. P.  16300

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº. 11.168 de 30
de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição: ASSOCIAÇÃO
DOS SERVIDORES DA SECRETARIA  ESTADUAL  DE  EDUCAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ - ASSEDUC, CNPJ: 12.059.788/0001-90, a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos
civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua o
cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente emanada desta
Secretaria.

A consignatária realizará suas operações nos códigos 523 e 659.

Validade: 12 meses *
Expedição: 18/10/2013

*  Validade condicionada a apresentação do Alvará de Funcionamento
até 31/12/2013.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  3225

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº. 11.168 de 30
de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição: BEFCOR
CORRETORA DE SEGUROS LTDA , CNPJ: 06.699.359/0001-85, a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos
civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua o
cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente emanada desta
Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 723

Validade: 12 meses
Expedição: 15/10/2013

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  3219



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA AO EDITAL GSE Nº 016/2013  

O Secretário de Estado da Educação e Cultura do Piauí, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a presente ERRATA ao Edital GSE nº 016/2013, que trata do Processo Eleitoral para a 
Escolha de Diretores Titulares e Adjuntos de Escolas Estaduais da Rede Pública de Ensino do Piauí, 
para o Triênio 2014/2016, publicado no Diário Oficial nº 209, de 1º de novembro de 2013. 

1. DA ALTERAÇÃO 

1.1. Modificam-se as seguintes disposições, passando a mesma a integrar o texto do 
Edital GSE Nº 16/2013. 

ANTIGA REDAÇÃO NOVA REDAÇÃO
5 DO REGISTRO DA CANDIDATURA 

5.1 A votação, em primeiro turno, será 
realizada no dia 06 de dezembro de 2013, e 
caso necessite, a votação em segundo turno 
ocorrerá no dia 16 de dezembro de 2013, 
exceto nas escolas previstas no item 2.1 deste 
edital, e no art. 1º do Decreto Nº 15.409, 
datado de 29 de outubro de 2013. 

5 DO REGISTRO DA CANDIDATURA 

5.1 A votação, em primeiro turno, será realizada 
no dia 10 de dezembro de 2013, e caso 
necessite, a votação em segundo turno ocorrerá 
no dia 18 de dezembro de 2013, exceto nas 
escolas previstas no item 2.1 deste edital, e no 
art. 1º do Decreto Nº 15.409, datado de 29 de 
outubro de 2013. 

9 DO PROCESSO ELEITORAL [...] 

9.6 No caso da disputa entre mais de 02 (dois) 
candidatos, e que nenhum deles tenha obtido a 
maioria absoluta de 50% (cinquenta por cento) 
mais 01 (um) dos votos válidos, ocorrerá o 
Segundo Turno, com os 02 (dois) candidatos 
mais votados. O Segundo Turno acontecerá no 
dia 16 de dezembro de 2013. 

9 DO PROCESSO ELEITORAL [...] 

9.6 No caso da disputa entre mais de 02 (dois) 
candidatos, e que nenhum deles tenha obtido a 
maioria absoluta de 50% (cinquenta por cento) 
mais 01 (um) dos votos válidos, ocorrerá o 
Segundo Turno, com os 02 (dois) candidatos 
mais votados. O Segundo Turno acontecerá no 
dia 18 de dezembro de 2013. 

10 DA CAMPANHA ELEITORAL 

10.3 A propaganda dos candidatos será 
realizada no período de 27 de novembro a 03 
de dezembro de 2013. 

10 DA CAMPANHA ELEITORAL 

10.3 A propaganda dos candidatos será 
realizada no período de 03 a 06 de dezembro de 
2013. 

12 DA VOTAÇÃO 

12.1 A votação, em Primeiro Turno, e caso 
necessário em Segundo Turno, acontecerá 
na sede de cada escola no dia 06 de 
dezembro e 16 de dezembro de 2013, 
respectivamente, durante todo horário de 
funcionamento da mesma.

12 DA VOTAÇÃO 

12.1 A votação, em Primeiro Turno, e caso 
necessário em Segundo Turno, acontecerá 
na sede de cada escola no dia 10 de 
dezembro e 18 de dezembro de 2013, 
respectivamente, durante todo horário de 
funcionamento da mesma.

�

EDIT AL  DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA  GERAL DO
SINDICA TO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS DO ESTADO DO PIAUÍ - SINEONIBUS.

Pelo presente Edital de Convocação, ficam convocadas todos os membros
das Empresas de Transportes de Passageiros do Estado do Piauí, quites
com suas obrigações estatutárias, para em Assembléia Geral a ser realizada
no dia 04 de dezembro de 2013, às 19:00hs, no auditório desta entidade a
Rua Acesio do Rego Monteiro, 1550 Bairro Ininga em Teresina-PI:

ORDEM DO DIA
I- Eleição da Nova Diretoria para o período de 2014/2016;

II- Outros Assuntos de Interesse da entidade.

Teresina, 26 de novembro de 2013.

                   Francisco das Chagas Carvalho Costa
              Presidente

P. P.  16295

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL E
CREDENCIAMENTO”

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
ACE SEGURADORA S/A CNPJ: 03.502.099/0001-18, a  condição
de consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos
civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua
o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente emanada
desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 581.

Validade: 12 meses
Expedição: 28/11/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRALE
CREDENCIAMENTO”

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
SABEMI SEGURADORA S/A CNPJ: 87.163.234/0001-38, a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma
contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações nos códigos 846 e 886.

Validade: 12 meses
Expedição: 05/11/2013

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  3242



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

�

13 DA APURAÇÃO 

13.6 A Comissão Eleitoral Central terá até 
o dia 19 de dezembro de 2013 para 
homologar o resultado da votação em 
Segundo Turno. 

13 DA APURAÇÃO 

13.6 A Comissão Eleitoral Central terá até o 
dia 20 de dezembro de 2013 para 
homologar o resultado da votação em 
Segundo Turno.

14. DOS PRAZOS 

Para o disposto neste Edital, deverão ser 
observados os seguintes prazos: 

Nº. ATIVIDADE DATA

11 
Homologação das 
Chapas pela CEC 

Até o dia 
22/11/2013 

12 
Período da 
Campanha Eleitoral 

27/11 a 
03/12/2013 

13 Votação em Primeiro 
Turno da Eleição 

06/12/2013 

14 

Divulgação do 
Resultado da Votação 
em Primeiro Turno 
pela CEE 

Até o dia 
07/12/2013 

15 

Prazo para 
apresentação de 
recursos contra o 
Resultado da Eleição 
em Primeiro Turno à 
CER 

09/12/2013 

16 
Notificação da Chapa 
recorrida para defesa 
pela CER 

Até o dia 
10/12/2013 

19 
Recebimento das 
Contra-razões pela 
CER 

Até as 18 
horas do dia 
11/12/2013 

20 
Julgamento dos 
recursos pela CER 

Até o dia 
12/12/2013 

21 

Homologação e 
Divulgação do 
Resultado da Eleição 
em Primeiro Turno 
pela CEC 

Até o dia 
13/12/2013 

22 
Votação em Segundo 
Turno da Eleição 

16/12/2013 

23 

Divulgação do 
Resultado da Votação 
em Segundo Turno 
pela CEE 

16/12/2013 

 14. DOS PRAZOS 

Para o disposto neste Edital, deverão ser 
observados os seguintes prazos: 

Nº. ATIVIDADE DATA

11 
Homologação das 
Chapas pela CEC 

Até o dia 
29/11/2013 

12 
Período da 
Campanha Eleitoral 

03 a 
06/12/2013 

13 Votação em Primeiro 
Turno da Eleição 

10/12/2013 

14 

Divulgação do 
Resultado da Votação 
em Primeiro Turno 
pela CEE 

Até o dia 
11/12/2013 

15 

Prazo para 
apresentação de 
recursos contra o 
Resultado da Eleição 
em Primeiro Turno à 
CER 

12/12/2013 

16 
Notificação da Chapa 
recorrida para defesa 
pela CER 

Até o dia 
13/12/2013 

17 
Recebimento das 
Contra-razões pela 
CER 

Até as 18 
horas do dia 
14/12/2013 

18 
Julgamento dos 
recursos pela CER 

Até o dia 
16/12/2013 

19 

Homologação e 
Divulgação do 
Resultado da Eleição 
em Primeiro Turno 
pela CEC 

Até o dia 
17/12/2013 

20 
Votação em Segundo 
Turno da Eleição 

18/12/2013 

21 

Divulgação do 
Resultado da Votação 
em Segundo Turno 
pela CEE 

18/12/2013 

�

�

24 

Prazo para 
apresentação de 
recursos contra o 
Resultado da Eleição 
em Segundo Turno à 
CER 

17/12/2013 

25 
Notificação da Chapa 
recorrida para defesa 
pela CER 

Até as 18 h 
do dia 
18/12/2013 

26 
Julgamento dos 
recursos pela CEC 

19/12/2013 

27 

Homologação e 
Divulgação do 
Resultado da Eleição 
em Segundo Turno 
pela CEC 

Até 
19/12/2013 

28 

Homologação e 
Divulgação de 
Resultado definitivo 
da Eleição pela CEC 

Até as 18 h 
do dia 
20/12/2013 

22 

Prazo para 
apresentação de 
recursos contra o 
Resultado da Eleição 
em Segundo Turno à 
CER 

19/12/2013 

23 
Notificação da Chapa 
recorrida para defesa 
pela CER 

19/12/2013 

24 
Julgamento dos 
recursos pela CEC 

20/12/2013 

25 

Homologação e 
Divulgação do 
Resultado da Eleição 
em Segundo Turno 
pela CEC 

Até 18 h do 
dia 
20/12/2013 

26 

Homologação e 
Divulgação de 
Resultado definitivo 
da Eleição pela CEC 

Até as 18 h 
do dia 
21/12/2013 

2. DISPOSIÇÃO FINAL 

2.1. Ficam convalidados os demais termos do Edital GSE Nº 16/2013 não alterados 
pelo presente edital. 

2.2. A presente Errata ao Edital GSE nº 016/2013 entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Teresina (PI),  25 de  novembro  de 2013. 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

Of.  509

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE REQUEBIMENT O

A SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES (SECID)-PI,CNPJ
N°.08.767.094/0001-30, sito à Avenida Joaquim Ribeiro, 835, centro-sul,
Teresina–PI, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICO –SEMAR–PI, o pedido de Licença
Prévia(LP); Licença de Instalação(LI); Licença de Operação(LO) bem
como Outorga de Uso de Recursos Hídricos com vistas a reservar
determinado volume Outorgável da fonte hídrica  na  localidade Casa dos
Oleiros,  zona rural do Município de União-PI.                           Volume
Requerido: 2.287,43 m³/ano
Empreendimento: Poço      Denominação da Fonte: Poço Tubular Profundo
Localização hidrográfica: Bacia:Rio Parnaíba               Sub-Bacia: Difusas do
Baixo ParnaíbaLocalização GeográficaL UTM)   Zona 24M ; E 744493.000;
S 9455061.000
Finalidade do uso da água: Consumo Humano

Publique-se.

  Dep. Melong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

Of.  657



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013 • No 227

 
                    AVISO DE REQUERIMENTO 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES (SECID)-PI,CNPJ 
N°.08.767.094/0001-30, sito à Avenida Joaquim Ribeiro, 835, centro-sul, Teresina–PI, 
torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICO –SEMAR–PI, o pedido de Licença Prévia(LP); Licença de Instalação(LI); 
Licença de Operação(LO) bem como Outorga de Uso de Recursos Hídricos com vistas a 
reservar determinado volume Outorgável das fontes hídricas  nas localidades abaixo 
relacionadas, zona rural do Município de Curral Novo do Piauí - PI.  
Empreendimento: Poço                             Denominação da Fonte: Poço Tubular Profundo 
Localização hidrográfica: Bacia: Rio Parnaíba                                   Sub-Bacia: Rio 
Canindé 
Finalidade do uso da água:   Consumo Humano/dessedentação animal 

Localidades: 
Coordenadas UTM 

Volume 
Requerido Nº de 

famílias 
E(X) S (Y) (m³/ano) 

Chapada 308818.000 9116819.000 4.659,57 30 
Quilombo Alto Vistoso 294019.000 9132406.000 6.989,36 20 

 
Publique-se. 
 

Dep. Melong Solano Nogueira 
Secretário de Estado das Cidades 

 Of.  658

 
 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO NO CRC-PI 

 
A Comissão Eleitoral, atendendo o que determina o parágrafo único do art. 23 da Resolução CFC nº 
1.435/13, torna público que a eleição realizada nos dias 19 a 21/11/2013, de dois terços (2/3) de membros do 
plenário do CRC-PI (e complementação do terço remanescente), apresentou o seguinte resultado final: 

 
CHAPA 01: Dois mil duzentos e oito votos. 
VOTOS EM BRANCO: seiscentos e sessenta e três votos. 
TOTAL DE VOTANTES: Dois mil oitocentos e setenta e um votantes. 
PROFISSIONAIS COM REGISTRO REGULAR (APTOS A VOTAR): Três mil setecentos e noventa e nove. 
PROFISSIONAIS COM REGISTRO ATIVO: Cinco mil trezentos e noventa e sete. 
Desta forma, foi proclamada eleita a CHAPA nº 01, assim composta: 
 

CHAPA Nº 01 
MANDATO DE 1º/01/2014 a 31/12/2017 

 
CONTADOR JOSAFAM BONFIM MORAES REGO CRC-PI    Nº 1540/O-0 
CONTADORA FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHÃES CRC-PI    Nº 1721/O-0 
CONTADOR TERTULINO RIBEIRO PASSOS CRC-PI   Nº 3398/O-9 
CONTADORA REGINA CLAUDIA SOARES DO REGO PACHECO CRC-PI   Nº 4965/O-5 
CONTADOR CARLOS LUSTOSA FILHO CRC-PI   Nº3035/O-0 
TÉC. EM CONT MÁRIO RODRIGUES DE AZEVEDO CRC -PI   Nº O392/O-1 
TÉC. EM CONT JOSÉ LIBÓRIO LEAL CRC-P   Nº   2950/O-3 
TÉC. EM CONT JOSÉ ARIMATÉA DE MELO RODRIGUES CRC-PI   Nº 2381/O-7 
 

PARA MEMBROS SUPLENTES 
 

CONTADOR RAIMUNDO NONATO AGUSTINHO SOARES CRC–PI  Nº 3568/O-0 
CONTADOR VALTEMAR DE ANDRADE BRAGA CRC-PI    Nº 2857/O-9 
CONTADORA MARIA DO SOCORRO ALVES FERREIRA BALDOÍNO CRC-PI Nº 3608/O-8. 
CONTADOR ELSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA CRC-PI Nº  4693/O-3 
CONTADOR EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR CRC-PI Nº  4360/0-6 
TÉC. EM CONT EPITACIO DELFINO DA SILVA CRC-PI  Nº  4814/O-0 
TÉC. EM CONT LUIZ DE SOUSA PESSOA CRC-PI Nº  2768/O-7 
TÉC. EM CONT RAMON PATRESE VELOSO E SILVA CRC-PI Nº 8551/O-6 
 

MANDATO COMPLEMENTAR  
MANDATO DE 1º/01/01/2014 a 31/12/2015 

 
PARA MEMBRO EFETIVO 

 
CONTADOR GUSTAVO STEINER RODRIGUES MESQUITA CRC-PI Nº5843/O-7 
 

PARA MEMBRO SUPLENTE 
 

CONTADOR LUCIANO DOS SANTOS NUNES CRC-PI Nº 2855/O-4 
 
Nos termos do artigo 33 da Resolução CFC nº 1435/13, o prazo de recurso ao Conselho Federal de 
Contabilidade, por intermédio deste CRC-PI, interposto exclusivamente por representantes de chapa, é de 
cinco (5) dias corridos, a contar da data desta publicação. 

 
Teresina, 26 de novembro de 2013. 

 
Hudson de Sousa Melo 

Coordenador da Comissão Eleitoral 

P. P.  16290

EDITAL

PetropauloDistrib. de Combustíveis e Derivados Ltda. -Posto São
Paulo, inscrito no CNPJ n° 07.663.378/0001-14, torna público que
requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, Licença de Operação (LO), para comércio varejista de
combustível para veículos automotores na cidade de Buriti dos Lopes
– Piauí.

EDITAL

Jatobá Combustíveis Ltda. – Posto Jatobá Combustíveis, torna público
que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, Licença de Operação, para comércio varejista de combustível
para veículos automotores na cidade de Fronteiras - PI.

EDITAL

M.G.T. Pessoa Oliveira -Posto São Paulo, inscrito no CNPJ n°
05.754.276/0001-89, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de Operação (LO),
para comércio varejista de combustível para veículos automotores na
cidade de Pedro II – Piauí.

P. P.  16293

Ralf Karly  torna público que recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos, a Licença de Instalação e a Autorização de
Desmatamento das fazendas Sta. Cecília e Sta. Helena, localizadas no
município de Baixa Grande do Ribeiro/PI.

P. P.  16291

EDITAL DE LICENCIAMENT O
A LOS GROBO CEAGRO DO BRASIL S.A, torna público que
REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, o pedido de Ampliação do empreendimento de venda e
armazenamento de insumos agrícolas, localizada no município de Bom
Jesus – PI.

P. P.  16292

POSTO PASSAGEM DA CANOA LTDA.Torna publico que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR, a LP-Licença
Prévia,LI-Licença de Instalação para Posto de Revenda de Combustível
em São José do Peixe-PI.

P. P.  16294

EDITAL

ENGUIA GEN PI LTDA, CNPJ Nº 04.735.623/0002-44, situada à Av.
Jóquei Clube, 299 – Sala 1108, Jóquei, Teresina – PI,  torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMMARH de Campo Maior a renovação da Licença de Operação,
referente a Usina Termelétrica, localizada na Rod. BR 343, Km 260,
Campo Maior – PI.

P. P.  16298

P. P.  16297


